
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.62 DEL 29-03-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 50, COMMA 1, 
LETT. B) E 225, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN COMBINATO 
DISPOSTO CON IL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA L. 108/2021 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI DUE VEICOLI 
ATTREZZATI. PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. PNC 2023 - CUP 
I83C22000640005. &#65535; CUP I83C22000640005. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 62 del 29-03-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

PREMESSO che: 

 con Determinazione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 309 del 29/12/2023 
è stato autorizzato l’avvio della procedura di affidamento mediante trattativa diretta nel 
MEPA di Consip, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 
36/2023, in combinato disposto con il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella 
L. n. 108/2021 e s.m.i., con la ditta Gidauto srl, con sede legale a San Fior (TV), Via 
Andrea Palladio n. 3, C.F./P.IVA 00797760261, per la fornitura di n. 2 veicoli fuoristrada 
“Suzuki – Nuova S- Cross Hybrid” o equivalente dotati di gancio traino e rimorchio 
leggero per un importo complessivo pari ad Euro 50.554,10 (IVA esclusa); 

 l’intervento di acquisto è previsto nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2024 con il Codice Unico Intervento (CUI) F92111430283202300067, approvato 
con DDG n. 267 del 19/12/2023, e al progr. 115 del Piano Triennale degli Investimenti 
2024/2026 dell’Agenzia, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., da 
finanziare con i Fondi PNC 2023 – CUP I83C22000640005; 

 in data 29/12/2023 l’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha avviato la Trattativa Diretta n. 
3930642 nel MEPA di Consip, nella categoria merceologica “Veicoli, attrezzature, 
accessori e parti di ricambio Assistenza, Manutenzione e Riparazione” del Bando “Beni”, 
alla quale è stato attribuito il CIG A04630A3AD, con iniziale scadenza alle ore 18:00 del 
22/01/2024 successivamente posticipata, su richiesta dell’operatore economico, alle ore 
18:00 del 29/02/2024 per difficoltà nell’utilizzo della piattaforma acquisti del MEPA di 
Consip. Entro il termine stabilito la ditta Gidauto srl ha presentato il preventivo, offrendo 
il prezzo di Euro 50.554,00 (IVA esclusa), integrata successivamente della 
documentazione amministrativa necessaria con Prot. n. 28946 del 27/03/2024; 

PRESO ATTO che la ditta suindicata: 

 si è impegnata ad assicurare, qualora fosse necessario procedere a nuove assunzioni 
da impiegare lungo l’arco temporale del contratto medesimo, in misura pari ad almeno 
3 nuove unità come previsto dall’art. 47, comma 4 del D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 
108/2021: 
 una quota pari almeno al 30% per cento di occupazione giovanile; 
 una quota pari almeno al 30% per cento di occupazione femminile; 

 ha dichiarato di avere un numero di dipendenti pari a 55 ed ha pertanto presentato il 
Rapporto sulla situazione del personale, nonché di aver assolto agli obblighi di cui alla 
legge 12 marzo 1999 n. 68; 

 ha presentato l’autodichiarazione del Titolare effettivo, ai fini del rispetto della normativa 
in materia di antiriciclaggio; 

PRESO ATTO che: 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 62 del 29-03-2024  pag. n. 3 di 4 
 

 il RUP ha valutato che per la fornitura in oggetto non siano applicabili i Criteri Ambientali 
Minimi (CAM), approvati con DM 17 giugno 2021 e pubblicato in G.U.R.I. n. 157 del 2 
luglio 2021 “Acquisto, leasing, locazione, noleggio di veicoli adibiti al trasporto su strada 
e per i servizi di trasporto pubblico terrestre, servizi speciali di trasporto passeggeri su 
strada”, ovvero si rientri tra i veicoli esclusi elencati al punto D del documento: “veicoli 
progettati e costruiti o adottati per essere utilizzati dalla protezione civile, dai servizi 
antincendio e dai servizi responsabili della tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, 
compresi il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, le forze di polizia statali e locali, i servizi 
sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza” in quanto i due 
veicoli fuoristrada sono utilizzati primariamente per attività di monitoraggio in condizioni 
ambientali gravose e non ordinarie, richieste dalla Direttiva Acque 2000/60/CE e 
riguardano, in particolare, il monitoraggio di acque di lago prelevate a scopo potabile. 
Le attività di monitoraggio sono un compito istituzionale dell’Agenzia e rientrano 
pertanto tra i LEPTA (Livelli essenziali delle prestazioni tecniche ambientali) ovvero tra 
i LEA (Livelli essenziali di assistenza) declinati per le Agenzie Ambientali. Tale fornitura 
rientra tra i progetti selezionati nell'ambito del PNC (Piano Nazionale Complementare) 
nell'indirizzo dedicato alla Sanità; 

 a garanzia del rispetto del principio DNSH l’operatore economico ha reso la “Check list 
- Verifiche e controlli da condurre per garantire il principio del DNSH”, debitamente 
compilata e sottoscritta, esaminata e dichiarata coerente dal RUP; 

Dato atto che sono state eseguite le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, 
ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

Tutto ciò premesso, 

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 
 
VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 62 del 29-03-2024  pag. n. 4 di 4 
 

1. di affidare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, 
in combinato disposto con il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 
108/2021 e s.m.i., alla ditta Gidauto srl, con sede legale a San Fior (TV), Via Andrea 
Palladio n. 3, C.F./P.IVA 00797760261, la fornitura di n. 2 veicoli fuoristrada “Suzuki – 
Nuova S- Cross Hybrid” dotati di gancio traino e rimorchio leggero per un importo 
complessivo pari ad Euro 50.554,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento 
“Condizioni di Fornitura” conservato in atti d’ufficio; 

2. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, è il dr. Ugo Pretto, Dirigente dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne, 
restando di competenza del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi la responsabilità 
per la fase di affidamento; 
 

3. di prendere atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), su conforme 
indicazione del RUP, è il dr. Riccardo Tormen, collaboratore tecnico professionale 
dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne; 

 
4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

  
5. di confermare l’imputazione del costo relativo all’acquisto dei due veicoli attrezzati pari 

ad Euro 61.675,88 (IVA inclusa), al conto 0101020704 “Autoveicoli e mezzi di trasporto”, 
a valere sul budget dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne, COS 125310100 per l’anno 
2024, al progr. 115 del Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 dell’Agenzia, 
approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., da finanziare con i Fondi PNC 2023 
– CUP I83C22000640005; 

6. di confermare il costo per il contributo a favore dell’ANAC di Euro 35,00, per 
l’espletamento della gara al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 
110410100, del bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’URFP già rilevato con 
Determinazione n. 309 del 29/12/2023; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii.. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


